-,"Wia -€1/064,.CAq jd2 r)91

Cgrace:o4gal

Camara Municipal de Ibitinga

IIIUUhII Protocolo Geral n° 27912019
Da102/209 Horário: 17:14

Legislativo-   REQ 38/2019

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre elaboração de Projeto para alargamento e
aprofundamento do Córrego Saltinho, no município de Ibitinga.

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetacio de Oliveira.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado.

1) A Senhora Prefeita Municipal possui a intenção de elaborar projeto para
realizar alargamento e aprofundamento do Córrego Saltinho em nosso município?

2) Se a resposta for afirmativa, quando isso será realizado?

3) Caso a resposta seja negativa, o que a Prefeitura pretende fazer para
resolver o problema de deterioração do Córrego, para suportar a grande quantidade de água,
principalmente quando ocorrem fortes chuvas em Ibitinga?

JUSTIFICATIVA: Há tempos este signatário vem alertando e solicitando que o Poder
Executivo tome providências quanto ao Córrego Saltinho que não está suportando mais a quantidade
de água recebida, causando desmoronamentos de terra, deteriorando calçadas e colocando em risco o
asfalto que, devido à infiltração, pode vir a ceder e causar transtornos ainda maiores e riscos de
acidentes. Os funcionários da Prefeitura fazem o reparo, mas quando chove, o problema volta e precisa
ser consertado novamente, ficando num ciclo sem fim.

Portanto, a solução para este problema é o aprofundamento e alargamento do Córrego.
E para isso, o Executivo deve se preocupar em elaborar um 	a que este suporte a grande
quantidade de água que recebe, principalmente quando cho

Sala das Sessõ

ETACIO D OLIVEIRA
— PTB

A Sua
JOSÉ A
Presidente da stância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ob.

	Page 1
	Page 2
	Page 3